*App. 130. De originali peccato.*

*App. 131. De originali peccato.*

*App. 132. De originali peccato.*

*App. 133. De originali peccato.*

*App. 134. De originali peccato.*

*App. 135. De originali peccato.*

*App. 136. De originali peccato.*

*App. 137. De originali peccato.*

*App. 138. De originali peccato.*

*App. 139. De originali peccato.*

*App. 140. De originali peccato.*

*App. 141. De originali peccato.*

*App. 142. De originali peccato.*

*App. 143. De originali peccato.*

*App. 144. De originali peccato.*

*App. 145. De originali peccato.*

*App. 146. De originali peccato.*

*App. 147. De originali peccato.*

*App. 148. De originali peccato.*

*App. 149. De originali peccato.*

*App. 150. De originali peccato.*

*App. 151. De originali peccato.*

*App. 152. De originali peccato.*

*App. 153. De originali peccato.*

*App. 154. De originali peccato.*

*App. 155. De originali peccato.*

*App. 156. De originali peccato.*

*App. 157. De originali peccato.*

*App. 158. De originali peccato.*

*App. 159. De originali peccato.*

*App. 160. De originali peccato.*

*App. 161. De originali peccato.*

*App. 162. De originali peccato.*

*App. 163. De originali peccato.*

*App. 164. De originali peccato.*

*App. 165. De originali peccato.*

*App. 166. De originali peccato.*

*App. 167. De originali peccato.*

*App. 168. De originali peccato.*

*App. 169. De originali peccato.*

*App. 170. De originali peccato.*

*App. 171. De originali peccato.*

*App. 172. De originali peccato.*

*App. 173. De originali peccato.*

*App. 174. De originali peccato.*

*App. 175. De originali peccato.*

*App. 176. De originali peccato.*

*App. 177. De originali peccato.*

*App. 178. De originali peccato.*

*App. 179. De originali peccato.*

*App. 180. De originali peccato.*

*App. 181. De originali peccato.*

*App. 182. De originali peccato.*

*App. 183. De originali peccato.*

*App. 184. De originali peccato.*

*App. 185. De originali peccato.*

*App. 186. De originali peccato.*

&lt;p style="

Augustini testimonio eam fulciat. Id verbis exhibet sequentibus : Excepta Sancta Virgine Mariam, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccato agitur, habere volo de Nat. & Questionem. Inde enim scimus, quod Ei plus Gratia fuerit collatum ad vincendum omni ex parte peccatum, qua concipere ac parere meruit Eum, quem constat nullum habuisse peccatum. De hac Augustini Sententia ita Bellarminus : Ad hunc locum responderi solet, Augustinum de peccato actuali, non de originali locutum esse. Ceterum multa sunt, quae nos contra sentire cogunt, Primum, quod Augustinus dicat, se nullam prorsus questionem de Virgine Sancta habere velle, cum de peccatis agitur; quibus verbis indicat satis, se questionem de Ea habere nolle, cum agitur etiam de peccato originali. Deinde, quod addat, Illi gratiam fuisse collatam ad vincendum omni ex parte peccatum; quomodo enim omni ex parte peccatum vicit, si peccato originali fuit contaminata? Tertio, quod dicat, se propter honorem Domini de Sancta Virgine questionem habere nolle, cum de peccatis agitur: At certe honor Domini non minus postulare videtur, ut Ejus Mater caruerit originali peccato, quam actuali, cum illud mortale fuerit necessarium, hoc esse potuerit veniale. Denique, quia ex Augustini Sententiâ nemo vivit sine peccato actuali, qui habuit peccatum originale, haec enim Ejus alibi sunt verba : Nullus est hominum præter Christum, qui peccatum non fecerit grandioris etatis accessu, quia nullus est hominum præter Iesum, qui peccatum non habuerit infantilis etatis exortu. Cum ergo, ita porrò Bellarminus, Sancta Virgo non fecerit ex Augustini Sententiâ peccatum actualis, ut ex loco supradicto citato adversarii etiam colligunt, sequitur ex ejusdem Augustini Sententiâ, ut neque habuerit originale peccatum, si suam ex opere adversus Julianum admittat doctrinam. Post in response ad argumenta partis adversariae quatuor Augustini testimonia ex Chemnitio adducit, eis satisfacere studens. Et primus quidem est ideum, quod Bellarminus pro se ex libro de Naturâ & Gratia adduxit, id quod Chemnitius observavit, Manifestissimum esse, quod non sentiat Augustinus, Mariam sine peccato conceptam fuisse; alias enim non opus fuisse, inquit, ipsi Gratiam conferri ad vincendum peccatum. Bellarminus responderet, si Beata Virgo naturâ suâ fuisset impeccabilis, quod nemo Catholicorum dicit, sine dubio non eguisset Gratia ad vincendum omni ex parte peccatum. At cum per Gratiam in ipsa Creatione insulam vicerit originale peccatum, hoc est, aditum ei omnino præcluserit, & rursum per Gratiam tunc habitualem, tunc directionis & protectionis, tunc etiam coöperationis Divinae, maculas omnes peccati actualis evaserit; falsum est propositum, quod Chemnitius dicit, non opus fuisse conferri Beatae Virginis Matris Gratianam ad vincendum peccatum, si sine peccato fuit concepta. Annon enim Adamus & Eva sine peccato fuerunt creati, & tamen ad vincendum peccatum eguerunt Gratiam? Non igitur concepi sine peccato, sed impeccabilem esse naturâ requiritur, & sufficit, ut quis non egeat Gratiam ad vincendum omni ex parte peccatum. Secundum Augustini testimonium est : Firmissime tene & nullatenus dubita, omnem hominem, qui per concubitu[m] Petrum, tum Viri & Mulieris concipitur, natu[m] cum peccato originali &c. Et huic testimonio, dicit Bellarminus, addere Chemnitium aliud in eandem Sententiam ex libro de Nuptiis & Concupiscentia, ut & ex Ambrosio. Respondet autem Bellarminus, nihil aliud his probari testimonios, nisi nullum esse præter Christum, qui ex vi generationis non traxerit originale peccatum. Sequitur ergo tertium Augustini testimonium, quod ita habet: Quis est vel fuisse in hac Vita hominem vel aliquos homines putat, excepto uno Mediatore Dei Institutio de Fide ad Scripturam, ubi Apostolus ait, Per unum hominem peccatum intravit in Mundum &c. Bellarminus respondet, non negamus, Beatae Virginis nec etiam fuisse remissionem peccatorum, & Christum ejus fuisse, ut ceterorum omnium redemptorem; sed dicimus, remissa Ei fuisse peccata, non in qua inciderat, sed in qua incidisset, nisi gratia Dei per Christi Meritum fuisse præventa. Neque est hic loquendi modus à Scripturis Divinis vel ab Augustini disputatione alienus. Certè in Psalmo post octagesimum quinto dicit Prophet, Ernisti animam meam de Inferno inferiori; & in Psalmo post centesimum & quadragesimum tertio, Redemisti servum tuum de gladio maligno. Nectamen in Infernum inferiorum Prophetæ ceciderat, aut à gladio maligno cælus fuerat; sed quia periculum erat, ne id fieret, & gratia Dei periculum illud evaserat, ideo gratias agit, ac dicit, Erristi, &c. in quem locum Augustinus ita loquitur: Quemadmodum si Medicus videat tibi imminentem agritudinem fortem ex aliquo labore & dicat, Parce tibi, sic te tracta, requiece, his utere cibis; nam si non feceris agritudo: Tu autem si feceris, & salvus eris, recte dicas Medico, liberasti me ab agritudine: non in qua jam eras, sed in qua futurus eras. Nescio quis causam habens molestam mittendus eras in Carcerem, venit alius, defendit eum;

Uuu 2

Gratias

*Gratias agens, quid dicit? Eruisti animam meam de Carcere. Suspendens erat debitor, solutum est pro eo, liberatus dicitur de suspedio. In his omnibus non erant, sed quia talibus agebantur meritis, ut nisi sub ventum esset, ibi essent; inde se recte dicunt liberari, quo per liberatores suos perduci non sunt permitti. Quartum nunc restat Augustini testimonium, exinde desuntum, unde Bellarminus etiam suppetias quæsivit, lequentibus constans lib. V. ad. verbis: Si sine dubio Christi caro non est caro peccati, sed similis carni peccati, quid refutat, ut intelligamus, nisi ea excepta omnem reliquam carnem humanam esse carnem peccati? Ethinc verf. Jul. cap. 9. adparet illam concupiscentiam, per quam Christus noluit concipi, fecisse in humano genere propaginem mali; quia Maria corpus, quamvis inde venerit, eam tamen non traxerit in corpus, quod non inde concepit. Ceterum corpus Christi inde dictum esse in similitudine carnis peccati, quia omnis alia hominum caro peccati est, quisquis negat, & carnem Christi ita comparat carni nascentium hominum ceterorum, ut adserat, utramq; paritatis esse aequalis, detestandum invenitur hereticus. Bellarminus respondet, fatetur, carnem Christi non fuisse carnem peccati, & carnem aliorum hominum, etiam Beatae Virginis Mariae carnem fuisse peccati; nec tamen inde cogimur fateri, in ipso primo instanti creationis anima Virginis Beatissimæ non fuisse illi Gratiam Iustificationis infusam, quæ peccati originalis malum omnino aditus præcluderetur. Neque enim caro peccati dicitur ea, que peccatum habeat in se, sed qua ex se & ex natura sua peccatum haberet, nisi illud Gratia excluderet; item quæ non sine Parentum libidine est propagata, quæ si ordine naturali gignat, peccatum omnino traxiciat in prolem; quæ denique Morti aliisque malis ex parentis primi peccato ortis subdita sit. Jam vero Beata Virgo ex natura sua & vi Conceptionis peccato originali sine dubio fuisse polluenda, nisi singulare privilegium Gratiae intercessisset. Item non sine parentum libidine concepita, Morti atque eternis ex Adami peccato manantibus subdita fuit. Denique, si eadem Virgo, quod est evidens signum corruptæ naturæ quoad carnem, solemnni more ex complexu virili concepisset filios, illæ ejus proles originali peccato minimè caruissent. Ita recte dicitur caro B. Virginis fuisse caro peccati, Christus autem, qui non carnem peccati, sed similitudinem habuit carnis peccati, ex vi conceptionis peccato pollui non potuit; sine enim libidine fuit conceptus, Mortem & eternas sponte suâ adsumsit, & si liberos gignere voluisset, absq; originali peccato sine controversia genuisset. Hac iterum Bellarminus, cuius Sententia ut amplius intelligatur, juvat ea etiam adscribere, quæ ad tertium genus testimoniorum è Scripturis observavit, videlicet, Beatam Virginem tribus temporibus peccato fuisse obnoxiam, Primo, quamdiu in lumbis Adami & cærorum parentum suorum fuit; toto enim illo tempore, inquit, sicut in potentia Adami filia fuit, sic fuit in potentia peccato obnoxia. Deinde rursus, quando concepta est in utero Matris ante animationem. Tamen si enim tunc non fuerit integrè in rerum naturâ, fuit tamen ex parte, & ratione illius verè dicebatur ipsa existere, sic enim dicuntur proles in utero Matris novem mensibus delitescere. Toto autem illo tempore, quod inter primam conceptionem & infusionem animæ rationalis intercessit, fuit illa non in potentia, sed in actu, quamvis ratione patris unius, originali peccato obnoxia, quo sine dubio fuisse polluta, nisi per Gratianam prelevata fuisse. Denique, obnoxia peccato fuit ipsa integrè existens in primo instanti coniunctionis Animæ rationalis cum corpore. Tamen si enim in eodem temporis instanti fuerit justificata, tamen quia ordine naturæ prius est subjectum, quam accidentia, id est prius fuit ordine naturæ Persona illa extra suas causas, quam aut peccatum aut Iustitia in illâ inhæretur. Itaque in priori illo instanti naturæ obnoxia fuit peccato, quia sine dubio peccatum continuò contraxisset, nisi in illo ipso temporis punto ornata fuisse, huc Iustitia, quo peccati labore infici debuisset. Addantur ea, quæ in proximè antecedentibus ad secundum genus testimoniorum è Scripturis monuit, & manifestum erit, in non paucis Eum hic quoque sibi met ipsi contradicere & scribere, ac varia suppeditare, quibus ea infringi potest Sententia, quam operat tanto defendit, & pro quâ hodiernum tot Scriptores desudant. Instituti ratio non patitur, id prolixius ostendere, eaque omnium rigoroso subjictere Examini, quod Lectoris studiosi judicio, ut potè non admodum difficile commendatur. Nunc id saltim venit expendendum, an Augustinus Sententiaz hujus, quam Bellarminus propugnat, & pleriq; Romanensis Ecclesiæ Doctores, fuerit Patorum, & num iure hic ad Eum fiat provocatio. Ante autem, quam id fiat, nō præter rem occupati, imò occupatissimi, videre, quid alii partim ante, partim vero post Bellarminum de Augustini consensu & authoritate exhibuerint, ut ad quas partes pertineat Sanctus Doctor, eò clarius Lectori pateat.*

Ante

Ante Bellarminum imò plus, quā ante duo Secula, de hāc Quæstione egit prolixissimè & justo opere, nuper demum in lucem, studio & labore Petri de Alva & Astorga, Ordinis Minorum, Bruxellis è variarum in Hispaniâ, Galliâ, Flandriâ, Bibliothecarum Manuscriptis protracto & edito, Iohannes de Segoviâ, Toletanus, pro informatione Patrum Concilii Basileensis septem Allegationes & tuidem Avisamenti, id est, Consilia vel Monita scribens, plurima in eo hic & ibi facta mentione Augustini, undē, quia liber hic fortè in pauciorum venit manus, placet excerpere, qua Scopo videntur interire. Notandum verò statim à principio, agere Authorem in toto opere contra quandam Scriptorem Ordinis Prædicatorum, Iohannem de Monte nigro, quem sibi propotuit dñe oppugnandum. Prætermisis autem generalioribus ea tantum videamus, quibus vel Beatæ Virgini Mariæ hoc Immaculatæ Conceptionis Elogium adscribere videtur Augustinus, vel quæ in contraria adducta Sententiam vindicare studuit Concilii Basiliensis Informator. Igitur dum Allegationis secundæ Documento etiam secundo ostendere laboravit, decusse Virginem Beatissimam præservari à peccato originali, te- conf. prem Ejus prærogativas adducens, quarum ratione decuerit esse Eam à peccato origi- P. 483. & nali immunem, ad ultimam sequentiam Augustini commendavit verba: *Qui potuit in feqq. Serm. de Maria anima vel carne locus esse vitiiorum, quando ad Cœli vicem omnia continentis Templum Nativ. Domini est effecta?* Hac est reverà Domus, de quā dicitur per Salomonem, Sapiencia ædifica- Virg. vit sibi domum, excidit columnas septem; septem namque Virginis hujus domus colu- mnis fabricata est, quia Mater hæc veneranda Divinis Spiritus Sancti donis fuit dorata, quam usque talem eternam ædificavit Sapientia, ut digna esset omnino, ex quâ Ipse carnem adsumeret, inestimabile preium Salutis humanae. Quid dignius hæc Virgine, quid sanctius in humanigen- neris semine potuit exoriri? In allegatione tertia probaturus, Beatissimam Virginem Mar- iam fuisse à Deo præservatam, & nunquam contraxisse Peccatum Originale, è Sermone de Adlumtione Virginis septem colligens testimonium, hoc tertio adposuit loco: *Maria et si communicat erumnis Eve, non communicat partuendo cum dolore; promeruit enim hoc singularis Ejus Sanctitas & Gratia singularis, quâ Dei susceptione singulariter estimata est digna.* Non igitur immeritò excipitur à quibusdam generalibus verâ estimatione, quam tanta servat Gratia & attollit Dignitatis prærogativa. Septimo sequentia ex libro de Naturâ & Gratia, præter citata à Bellarmino subjunxit: *Excepta hæc Virgine, si omnes Sancti & Sanctæ possent congregari, & quereretur ab eis, an peccatum haberent, quid responderent, nisi quod Iohannes ait, Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus?* Illa au- tem Virgo Gratia singulari est preventa atque repleta, ut ipsum haberet sui ventris fructum, quem ex initio haber universitas Dominum. In allegatione sextâ, quâ multiplicat San-ctorum testimonia, quod de Beata Virgine fuerit Fides ab antiquo, & ipsa sit vivificatrix omnium honorum, post plura Bernhardi, hæc etiam Augustini, nullâ tamen operis men- tionis factâ, adducit: *Hec est Domina Regum, decus Mulierum, gemma Virginum, refugium peccatorum, omniumq. reparatio credentium.* Quidquid ergo boni Mundus habet, habet ab illa, ex quâ Salutis nostræ manat initium. Item, *Hec est, qua sola meruit Mater & Christi Sponsa vocari;* hec prima Matris damnare solvit, hec homini perditio redemtionem adduxit. Ex libro autem de Agone Christiano sequentia: *Dominus Jesus Christus, qui ve- nerat ad homines liberandos, in quibus & Mares & fæmine pertinenter ad Salutem, nec mares fastidivit, quia Marem suscepit, nec fæminas, quia de Fæmina natus est.* Huc magnum accedit Sacramentum, ut quia per Fæminam Mors nobis acciderat, Vita nobis per Fæminam nasceretur, ut de utrâque natura, id est, fæminina & masculina, vicitus cruciaretur diabolus, quoniam de ambarum subversione letabatur, cui parum fuerat ad pœnam, si ambe in nobis liberarentur naturæ, nisi etiam per ambas liberaremur. In allegatione septimâ respondet ad authori- tates Scripturæ, testimoniis Patrum firmatas, quas contra immaculatam Beata Virginis conceptionem ab Adversario oppositas exhibet. Prima fistit oraculum Pauli, quo o- mnes peccavisse homines dicuntur, hæc cum Augustini ex libro de quinque blasphemis explicatione: *Peccatum protoplasti omnes trahimus, non morum imitatione, sed fæminis Rom. 3.* conceptione, & peccatum ejus non solum ipsum, sed omne nocuit genitum humatum, cum ejus da- mnationem simul & culpam suscepimus, quod Vas electionis probavit, cum dixit, omnes pec- caverunt, &c. Dicendo, omnes, nullum exceptit. Et ex capite primo libri de Naturâ & Gratia: *Quicunq. non putantur pertinere ad hos homines, qui peccaverunt & egent gloria DEI, profecto nullam habent necessitatem, ut fiant Christiani, quia non opus est sanis Medicus, sed agrotantibus; unde non venit ille justos vocare, sed peccatores.* Secunda authoritas pro- ponit ejusdem Apostoli oraculum, quo peccatum per unum hominem in hunc Mundū intravisse legitur, hæc cum Augustini ex cap. post vicesimū sexto Enchiridii expositione:

Uuu 3

Adam

Rom. 5. Adam post peccatum exultus spiritem quoque suam, quam peccando in se tanquam in radice vitia verat, pœna Mortis & damnatione obstrinxit, ut quidquid proli ex illo, & simul damnata, per quam peccaverat, Conjugi per carnalem concupiscentiam, in qua inobedientia pœna similis retributa est, nascetur, originale traheret peccatum, quo traheretur per errores doloresq; diversos ad extremum illud cum desertoribus Angelis, vitiatoribus & possessoribus & confortibus suis sine fine Supplicium. Tertia authoritas ex eodem est loco, quo per unius delictum in omnes homines in condemnationem doceatur ab Apostolo processum, hac cum Augustini ex Epistola ad Optatum illustratione: *Fides Christiana in eo vel maxime consistit, quod per hominem Mors, & per hominem Resurrec<sup>tio</sup> mortuorum. Sicut enim in Adamo omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viviscabuntur &c.* Et si quis alia declarant testimonia, neminem nasci ex Adamo, nisi vinculo delicti & damnationis obstrictum, neminemque liberari inde, nisi renascedo per Christum. Illud tenere debemus tam inconcusse, ut sciamus, eum, qui hoc negaverit, nullo modo ad Christi fidem, & ad eam, que per Christum datur pusilla & magnis, Dei gratiam pertinere. Ad quintam authoritatem,

Matth. 9. Christi oraculo nixam, Non est opus valentibus, sed malè habentibus Medicus, lequerentia Augustini ex Tractatu parvo, de Verbis Apostoli, Fidelis Sermo & omni acceptione dignus &c. laudantur: *Qui dicit, Ego non sum peccator, vel non fui, ingratus est Salvatori; nullus (quippe) hominum in illa, qua ab Adamo fuit, mortali massa, nullus omnino hominum non agrotus, nullus sine Christi gratia sanus. Nemo vobis alienas & falsas insinuat doctrinas, hoc Ecclesia semper habuit & tenuit, hoc Majorum fide percepit, hoc usq; in finem persecutus custodit;* quoniam non est opus sanis Medicus, sed egrotantibus. Ad nonam & ultimam authoritatem, Oraculo Pauli fultam, Unus pro omnibus est mortuus &c. Augustinus ex sexto contra Pelagium libro commendatur, ex hoc & alio ex Epistola ad Romanos capite quinto, quod Sententiam huic parallelam continet, contra Julianum demonstrans, omnes parvulos contrahere peccatum origine. Authoritates has sequuntur novem media rationum contra immaculatam Beatæ Virginis Conceptionem, in quibus idem non semel Augustini mentio occurrit. Ad primum hæc Ejus verba ex secundo de fide ad Petrum libro referuntur: *Licet caro Christi & omnium hominum unius ejusdemque sit natura, haec tamen, quam Deus Verbum ex Maria Virgine sibi unire dignatus est, sine peccato concepta, sine peccato nata est, utpote secundum quam Deus eternus & misericorditer Iustus & conceptus & natus est.* Et ex eodem: *Solus abstulit peccatum conceptionis atque naivitatis humanae Unigenitus Dei, qui dum conciperetur, veritatem Carnis accepit ex Virgine, & cum nascetur, integratatem Virginitatis servavit in Matre.* Iterum exinde: *Firmisimete, & nullatenus dubita, omnem hominem, qui per concubitum viri & mulieris concipiatur, cum originali peccato nasci, impietati subditum mortique subjectum, & ob hoc natura filium, à qua nullus liberatur, nisi per fidem Mediatoris Dei & hominum, Hominis IESV Christi, qui sine peccato conceptus, sine peccato natus, sine peccato mortuus, peccatum pro nobis fecit, id est, Sacrificium pro peccatis nostris.* Ad medium secundum ex secundo Ejus de Baptismo parvolorum libro hæc citantur: *Solus ille homo factus manens Deus peccatum non habuit, nec adsumpsit carnem peccati, quamvis de maternâ carne peccati.* Et ex decimo super Genesim ad literam libro: *Non est consequens, ut per Adamum inobedientiam etiam Christus ipse constituantur peccator, per cuius unius obedientiam liberati ab illo reatu justi constituantur multi.* Et quid in coquinatus illo Virginis utero, cuius Caro etiam si venit de propagine peccati, non tamen de peccati propagine concepit &c. Et iterum: *Christi corpus, quamvis in carne Fæmine adsumptum est, qua de carnis peccati propagine fuerat concepta; tamen quis non sciret a conceptum est, quomodo illa fuerat concepta, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati.* Item in eodem: *Cum sit in semine & visibili corpulentia & invisiibilis ratio, utrumq; concurrit ex Abrahamo, vel ex ipso etiam Adamo usque ad corpus Marie, quis & ipsum eodem modo conceptum & exortum est; Christus vero visibilem carnis substantiam de carne Virginis sumvit, ratio autem conceptionis Ejus non à semine virili, sed longe altera ac desuper vent. Iterum ibidem: Quamvis nullius hominis anima sit in Patri sui lumbis, tandem secundum carnem in lumbis Abraham dicimus constitutum Levi decimatum, & ibi constitutum secundum carnem non decimatum Christum; secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit Levi, quia ratione per concubitum venturus erat in Matrem, secundum quam rationem non erat ibi caro Christi, quamvis secundum ipsam ibi fuerit caro Marie. Et in Psalmum trigesimum quartum: *Maria ex Adamo mortua est propter peccatum, Adam mortuus est propter peccatum, & caro Domini ex Maria Virgo mortua est propter delenda peccata.* Ad medium sextum sequentia laudantur Zolini, Pondi-*

Pontificis Romani verba, quæ Augustinus Epistola ad Optatum quasi ex sua mente scripta inseruit: *Fidelis Dominus, in verbis suis, ejusque Baptismus re ac verbis, id est, opere, confessione & remissione peccatorum veræ in omni Secu, et ate, conditione generis humani cunctem tenet plenitudinem. Nullus enim, nisi qui seruos peccati est, liber efficitur, nec dicti potest redemptus, nisi qui verè per peccatum ante fuerit captivus, sicut est scriptum, si vos liberaveritis Filius, verè eritis liberi.* Per Ipsum enim renascimur spiritualiter, per ipsum crucifigimur Mondo, ipsius morte Mortis ab Adamo omnibus nobis introductæ atque transmissæ, illud propagatione contractum universa animæ chirographum rumpitur, in quo nullus omnino natorum ante, quamlibet liberetur per Baptismum, non obnoxius tenetur. Ad medium nonum & ultimum ex libro Ejus de Naturâ & Gratiâ hæc habentur: *Cum aliquoties in Scripturis inveniatur, homines esse dictos sine querela, non tamen invenitur, quod dictus sit sine peccato, nisi unus solus, de quo dictum est aperte, Eum, qui non noverat peccatum &c. Etenim expertus est omnia secundum Similitudinem absq; peccato in carne, que habebat similitudinem carnis peccati, quamvis non esset caro peccati; quam tamen non haberet similitudinem, nisi cætera caro omnis esset caro peccati.* Jam in responsione ad hæc Augustini & aliorum Ecclesiæ Doctrinæ contra immaculatam Beata Virginis conceptionem testimonia laudatus Concilii Bafileenensis Informator, præter generalia quædam illud etiam urget in specie, quod Bellarminum paulò ante ad tertium ex Augustino testimonium notasse vidimus, nimirum posse intelligi, homini peccata dimitti, etiam si ea non commiserit. Additur ad hoc, inquit Segovia, ex doctrinâ Salvatoris, capite septimo Luce, & Augustini super eadem Homiliâ post vicesimam tertiam: *Hic multa commisit & multorum debitor factus est; ille Deo gubernante commisit pauca. Cui deputat ille, quod commisit; huic & iste deputat, quod non commisit. Adulter non fuisti in illa vita tua præterita, plena ignorantia nondum illuminatus, nondum discernens bonum malum, nondum credens in illum, qui te regebat nescientem. Hoc tibi dicit Deus: Regebam te mihi, servabam te mihi; ut adulterium non committeres, suitor defuit; ut suasor decesset, Ego feci; locus & tempus defuit, & ut hæc decesserit, Ego feci. Adfuit suasor, non defuit locus, non defuit tempus; ut non consentires, Ego terrui. Agnosce ergo Gratiam ejus, cui debes & quod noa admisisti. Mihi debet iste, quod factum est, & dimissum vidisti; mihi debes & tu, quod non admisisti. Nullum est enim peccatum, quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit Rector, à quo factus est homo.* Post hæc & alia respondet porro & observat Defensor Immaculatæ Conceptionis, esse aliquem à peccato immunem ex Gratia Dei secundum Augustini doctrinam, verbis sequentibus: *Pro responsione ad authoritatem Augustini de Naturâ & Gratiâ & alias multas, quæ ex adverso generaliter contra hanc Doctrinam allegantur, quasi dicere velit, quod Doctrina hæc, quia adserit, in Beatissimâ Virgine nihil culpæ aut peccati fuisse, id est contra ipsam militent prædictæ aut similes intentiones; attendendum est, quod tempore Augustini contra Gratiam Dei insurrexerint Julianus & Pelagia na hæreles, quæ ut ex Sententiâ Augustini refert Magister, sic adserabant, in tantum ex voluntate arbitrii voluntatis, ut Gratia Dei locum non relinquenter, dicendo, quod sine Gratia posset homo Divina implere mandata & æternam obtinere Vitam; nec oporteat, quod Ecclesia porrigeret Orationes pro infidelibus aut peccatoribus, ut convertantur, sive ut piis augatur Gratia, quia absque Gratia auxilio quo cunque ex sola virtute naturæ & arbitrii libertate poterant converti, si vellent; adserabant etiam, parvulos omnes sine ullo peccati vinculo nasci.* Aversus hujusmodi hæreles Fidei pietatem destruentes Augustinus in multis suarum Doctrinarum locis arguit vehementissime, & specialiter in libro (vel opere) contra Julianum, & in isto de Naturâ & Gratia. In hoc autem libro declarat intentionem suam, dicens, *quod sua disceptatio adversus eos non sit super hoc, quas si repudetur impossibile, hominem sive naturam humanam sine aliquo effe peccato, sed super hoc, cuius auxilio hoc possibile sit, videlicet, Naturæ & (vel) Gratia?* Etenim si confitentur ipsi, quod auxilio Gratia Dei hoc sit possibile, dicitur, quod jam pax sit inter ipsos. Nam sicut ipsi opponunt se, dicendo, velle se Naturam defendere; ita & Augustinus in defendendo Gratiam. Evidem Deus simul est Creator & Salvator. Unde in capite vigesimo invehit contra eos, dicens, *Quia in Naturâ justificamini, à Gratia excidistis.* Dehac Augustini intentione habetur capite post vigesimum primo libri de Naturâ & Gratia, dicit enim sic in „Adversarii persona: In ipsa non peccandi possibilitate contendit, in qua nec nos adversus Eum certare opus est. Nam neque illud nimis duro, utrum fuerint hic aliqui, vel sint, vel esse possint, qui perfectam, cui nihil esset addendum, habuerint, vel habeant, vel habituri sint charitatem Dei, ipsa est enim verissima, plenissima, perfectissimaque

„Justitia, quoniam id, quod voluntate hominis per Dei gratiam adjutâ fieri posse con-  
„fitcor & defendo, quando, vel ubi, vel in quo fiat, nimirum certare non debeo; neque  
„de ipsâ possilitate contendô, cùm sanctâ & adjutâ hominis voluntate possilitas ipsa  
„simil cum effectu in Sanctis, proveniat, dum Charitas Dei, quantum plenissimè Natu-  
„ra nostra sana atque purgata capere potest, diffunditur in cordibus nostris per Spiritum  
„Sanctum, qui datus est nobis. Melius itaque Dei causa agitur, quâm se Ille agendo di-  
„cit defensare Naturam. Item capite post quinque simum octavo: Proinde si recte senti-  
„mus, sicut pro membris sanatis agere gratias, ita pro sanandis orare debemus, ut abso-  
„lutissimâ, cui nihil possit addi, Sanitate perfruamur perfectâ Dei suavitate, plenâ liber-  
„tate. Non enim abnuimus, humanam naturam esse posse peccato, aut ullo modo  
„negare debemus perfici posse, quam perficere non negamus; sed gratia Dei per Domi-  
„num nostrum Jesum Christum eo adjuvante fieri dicimus, ut justa sit & beata, à quo  
„creata est, ut sit. Item capite sequenti: Quod verò contra eos disputant, qui dicunt: Et quis  
„nolit sine peccato esse, si hoc in hominis potestate esset possum? Re ceterè quidem dispu-  
„tant, hoc ipsum eos confiteri, impossibile non esse, quia hoc vel multi, vel omnes vo-  
„lunt. Sed hoc undè sit possibile, confiteantur, & pax est. Ipsa est enim Gratia Dei per  
„Dominum nostrum Jesum Christum. Ipsa natura Dei Gratia per Dominum nostrum  
„Jesum Christum vel sanatur, quia est vitiata, vel quia sibi non sufficit, adjuvatur. Utrum  
„enim in hoc Seculo fuerit, vel sit, ve esse possit aliquis ita vivens justè, ut nullum habe-  
„at omnino peccatum; potest esse aliqua Quæstio inter veros piosque Christianos. Posse  
„camen esse, post hanc certè Vitam, quisquis ambigit, desipit. Sed Ego nec de istâ volo  
„contendere Vitâ. Addit Concilii Basileensis Informator: Ex his patet clare de Augustini  
„intentione, quod disceptatio sua principaliter esset super abnegatione Gratiae, non autem  
super immunitatem peccati, dummodo hoc non virtuti Naturæ, sed Divinae Gratiae dono  
attribueretur. Unde, quia hæc Doctrina adserit, Immunitatem Originalis peccati fuisse  
in Beatisimâ Virgine, non virtute quidem Naturæ, sed dono gratiae singularissimæ modi  
jusmodi authoritates Augustini generales contra eam non militant. Et quidem ipse metu-  
dicit, penes se nullum esse dubium, quin in hac vita ex auxilio Gratiae Dei posit homo  
esse à peccato immunis. Quod autem illi conabantur defendere hæretici, videlicet vir-  
turem & sanitatem Naturæ, doctrina hæc maximè redarguit; confitetur enim iuxta Sen-  
tentiam Augustini allegatam ex adverso, quod nullus sine Gratia Christi sit latus, & idem  
dicit, quod ex modo suæ Conceptionis communis cum omnibus aliis propter corruptio-  
nem Naturæ humanæ, quæ inoleverit ex pena primi peccati, necessitas infuerit Beatisimâ  
Virginis Mariæ culpam contrahendi originalem, sed auxilio Divinae Gratiae præven-  
nientis non contraxerit. De hoc autem Divinae Gratiae auxilio, quod tuerit ipsius suscep-  
Beatisima Virgine, quâm in aliis, quantum rationabile sit adserere, quæ supradicta ab-  
undantius commemorata, satis demonstrari; nec si non contraxit, idcirco non inde docuit  
eguisse auxilio Gratiae, imo hòc eidem suffragante non peccavit. Pluribus interpositis: Ad

<sup>pag. 307.</sup> AUTHORITATEM EX ENCHIRIDIO ALLEGATAM, super hoc, quod peccatum Adami  
non solum ipsum, sed omne infecit humanum genus, cùm sit de illis, quæ loquuntur  
universaliter, non faciendo mentionem de Beatisima Virgine, differtur responso ad o-  
ctavum usq; medium, ibi enim declarabitur de hujusmodi Propositionum universalita-  
te. SED CUM DICIT, quod, quia Adamus stirpem suam poena Mortis & damnationis ob-  
strinxit, aut quod omne nocuit genus humanum; negatur illatio, quod eodem modo  
dicatur comprehendendi omne suppositum generis humani. Ratio autem negationis nota  
tiam ex scripturâ authoritatem, Augustini autoritate illustratam hæc inter alianorantur. Di-  
citur, quod, ut docet Augustinus libro de Natura & Gratia, per hoc, quod Apostolus di-  
cit, Sicut per unius delictum in omnes homines &c. non sit intelligendum, quod omnes  
homines per Gratiam Christi sint justificati, sed, quod sicut omnes, qui sunt condemnati,  
sunt justificati per Gratiam Christi; sic omnes, qui sunt condemnati, fuerint condemnati,  
non alterius, quâm ex delicto primi Parentis, ita ut, sicut nullus est justificatus, nisi per  
Gratiam Christi, ita nemo condemnatus est, nisi per delictum illius, primi nimis rurum Pa-  
rentis. Sermo est de condemnatione non aliter accepta, quâm loquitur Apostolus in  
presentia auctoritate. Et secundum istam Augustini intelligentiam, quam Ipse hic & aliis  
pluribus locis Operum suorum adistam & sumiles multas Authoritates universaliter lo-  
quentes frequentissimè docet, manifestum est, quod argumentatio ex adverso non con-  
cludat. Aliquis iterum interjectis: Porro dicitur, quod Augustini auctoritas ex Epistola ad

ad Opratum super hoc inducta viam aperiat huic responsiōni. Dicit enim, quod in consūlē debeamus tenere, neminem nasci ex Adamo, nisi vinculo delicti obstrictum; neminemque liberari indē, nisi renascatur per Christum. Unde adpareret, quod loquatur de lege communī; nam plures fuerunt ab hoc liberati, sanctificati in Utero ante, quām in Baptūlo renascerentur per Christum. Sicut ergo hoc secundum dicit pertinere ad Fidem, loquendo de Lege communī, & non excludendo singularis privilegii gratiam; (alias Augustinus in hoc non fideliter loqui videretur,) ita & præcedens potest intelligi, quod loquatur de Lege communī. Et hoc sic esse de Lege communī verum, doctrina hæc de S. Conceptione Virginis Beatissimæ infallibiliter confitetur. *Ad quintam authoritatem ita scribit:* Dicitur, quod Beatissimæ Virgini opus fuerit Medico, & maximè opus. Evidem, si fas est dicere, plus indiget Medico, qui ex necessitate Naturæ infirmabilis est, & ab infirmitate, ne unquam incurrat, curatur, quām qui liberatur. Illi enim necessaria est omni tempore adfertientia Medici, ut præservare doceat à contrariis Sanitati; huic autem adfertere consuevit modico tempore, videlicet, usquequā ab infirmitate curatur. Unde magni Principes, & alii, qui posseunt, continuo quāsi habent proprie Medicos, ut ipsorum auxilio præservati, rarius aut nunquam infirmitates curabiles incurant. Nec ut allegabatur ex autoritate Augustini, Beatissima Virgo Maria esset ex hoc ingrata Salvatori, quin imò præ aliis omnibus grata, quia maximo Sanitatis beneficio potita, prout de hoc Proposito plenus fuit supra deductum. Unum verò ex hac Augustini autoritate attendendum est: Nullus omnino hominum non ægrotus, nullus sine Christi gratiā sanus. Itaque ex intentione ipsius est, quod qui non est sanus Dei gratiā, ille sit ægrotus; dicere autem, aliquem semper fuisse sanum gratiā Christi, non repugnat huic, quod absque illâ omnī homo sit ægrotus. Hæc vero doctrina confitetur, Beatissimam Virginem semper fuisse sanam, non aliā, quām ex Dei gratiā. Unde in hoc non computatur inter illas doctrinas, quas Augustinus vocat alienas & falsas, ut ex adverso prætenditur; sed potius, ut in primā Allegatione dictum est, Matrem Dei Sanctam esse & Immaculatam, Ecclesia semper tenuit, ac majori Fide percepit, & hoc usque in finem perleveranter custodiet. *Ad nonam & ultimam Scripturæ & ei conjunctam Augustini autoritatem hoc iterum inter alia habet:* Primo interrogandum esset, ubi aduersa Positio specificè legerit, quod Christus pro Virgine Matre sua tanquam pro Peccatrice fuerit mortuus? Quantum enim est de allegatis, in omnibus nō reperitur. Deinde dicitur, quod cūm sub illa generalitate, qua dicitur, omnes homines esse peccatores, Augustinus jam semel fuerit professus Virginem non comprehendendi sub hac deductione, nec fuerit de Ejus intentione, Beatissimam Virginem debere intelligi peccatricem. Esto, quod Augustinus multas adducat autoritates de Peccato Originali, principaliter tamen se referat ad illam: *Omnes in Adamo peccaverunt.* Unde si rationabiliter ab hac generalitate intelligitur exceptam fuisse Virginem Beatissimam, prout jam constat ex dictis; simili modo intelligenda erit hæc exceptio ab omnibus Authoritatibus, quæ generaliter in S. Scriptura de Originali Peccato loquuntur, eadem namque ratio militat in omnibus. *Sequuntur nunc media rationum, Augustini ut plurimum autoritate firmatarum, ad quæ Concilii Basileensis Informator itidem respondere tentat. Et quidem ad primum post aliquain genere, ita in specie ad Augustini testimonia scribit;* Augustinus quia non fecit mentionem de dono Gratiae Divinae, idèo simpliciter dixit, quod, quia sine libidine non est Parentum concubitus, idèo filiorum exinde nascientium non possit esse sine peccato conceptus. Ista tamen duo non contradicunt, Genitus ex libidine non potest concipi absque peccato originali, & Genitus ex libidine cum auxilio Divinae Gratiae absque originali peccato potest concipi. Itaque doctrina hæc de S. Conceptione Virginis Beatissimæ non repugnat doctrinæ Augustini, quia non virtute Naturæ, quod Augustinus dicit impossibile, sed Operatione Mysterii Divini singularis adserit, Virginem Beatissimam fuisse absque Originali Peccato conceptam. *Ad secundum ex eodem libro patet similiter responsio, siquidem Augustinus loquitur de cursu communī, secundum quem omnes per concubitum nascentes originale contrahunt peccatum. Non autem ipse dicit expressè, quod Beatissima Virgo, eti hoc modo est concepta, originale contraxerit peccatum. Ad tertium ex eodem,* Augustinus manifestè scipsum declarat, quod loquatur de communī lege; alias certum est, quod non habeat verum. Dicit enim, omnem hominem, quiper concubitum concipitur, nasci cum peccato originali. Constat autem, Johannem Baptistam, Jeremiam & alios, de quibus communiter tenemus, quod fuerint in Utero sanctificati, non fuisse natos cum Originali Peccato; & sic jam dicendo, omnes, sub hoc Signo universali concluderentur etiam

pag. 315.

etiam privilegiati, & illud caput, *Firmissime*, non dicitur Regula Fidei. Idem constat etiam ex adhortatione contraria, Beatissimam Virginem non esse natam cum peccato originali; & cum de ipsa in hoc psalmo non fiat exceptio, intelligendum est igitur, quod loquatur, ut dictum est, de Lege communi. Unde sicut in Nativitate authoritas haec non excludit singularem Gratiam Privilegii, ita nec in Conceptione. Unum vero ex hac auctoritate excerpitur, quod peccatum sumatur in distrahente laic significatione ab intelligentia communiter pro Sacrificio, & secundum hoc caro Sacrifici vocari potest caro peccati, & sic ratio peccati non semper dat intelligi, culpam subiecto praesumere aut inesse. Haec tamen significatio, quod Sacrificium pro Peccato vocetur peccatum, ex Novo habetur, ac etiam ex V. T. *Inseris iterum non paucis*: Est porro circa hoc advertendum, quod Augustinus, cum fuerit vehementissimus haereticorum confutator, quodcumque contra aliquem invehebat errorem, ut efficacius improbaret, videbatur aliquando ad alterum Veritatis extremum declinare. Et quidem cum Pelagiani haereticus adfirmaret, parvulos nullum contrahere peccatum originale, Augustinus in tantum execrabatur illorum errorem, quod in peccata originalis peccati videatur excedere. Simili modo reperitur etiam in quibusdam aliis operibus, & hoc etiam pater legentilium *Retractationum*, ubi profitetur, se aliquando amplius expressisse ex causa dicendi. Itaque cum pro tempore suo crebresceret error ille Pelagianorum in loquendo de originali peccato, ut directe illis contradiceret, communiter sub terminis universalibus loquitur, frequenter adhuc non excipiendo Christum. Verum quia in aliquibus excepto, intelligitur sic fuisse intentionem suam. Erat, ut jam deducendum est, intelligi potest de Beatissimâ Virgine, ex quo semel Eam exceptit. *Ad medium secundum septimum adductos, quomodo dicatur de carne peccati, in duobus ultimis respondens ad testimonia Augustini. De sexto hac habet:* Potest dici caro peccati propter Mortis necessitatem & alias penalitates puras in ea existentes, quae provenerunt ex primi Parentis peccato. Constat enim quod in S. Scriptura peccatum sapientia accipiatur pro peccata & prout supra declaratum fuit isto modo non competet Christo, quia penalitates in Eo voluntarie fuerunt adsumtae, sed Beatissimâ Virgini insuerunt ex necessitate Naturae. Veruntamen Augustinus in autoritate superioris adducta videtur adpropinquare ad istam significacionem de corpore Mortis sive peccati, id in Christo fuisse propter Mortem, quae venit ex peccato Adami, & exemplificando, quomodo effectus aliquando denominatur eodem nomine, quo causa ipsius, dicit, quod verba vocentur Lingua Graeca aut Lingua Latina, (Nota Lector, hic non ablativum, sed nominativum intelligi debere;) & Scriptura alius dicitur esse manus ipsius, quia per manum ejus est facta. Sic ergo, quod mors Domini dicitur peccatum, quia ex peccato facta est. Ex qua doctrina adparet manifeste, quod necessitas Mortis sive penalitates aliae, quae sunt in nobis propter peccatum primi Parentis, dicantur peccatum, quia sunt facta ex peccato; & sic Caro illis ex necessitate subiecta merito dicitur caro peccati. Unde ex hoc evidenter adparet responso ad ultimum patrem hujus autoritaris, inductam est contra, quod Maria ex Adamo mortua sit propter peccatum Adæ. Sic etiam supra dictum est, quod quicunque innocens positus in hoc Exilio moritus esset de necessitate propter peccatum illius, nimicum Adami. Itaque illatio non sequitur, Maria est mortua propter peccatum Adami, ergo contraria peccatum originale. Pater etiam responso ad aliam Augustini autoritatem ex libro de Baptismo parvolorum. Evidenter manifestum est jam, carnem Beatissimâ Virginis posse duci carnem peccati ex necessitate subiectione penalitatum, quamvis nunquam contraxit Peccatum Originale. Ad hunc etiam sententiam potest intelligi authoritas ex opere contra Julianum, (quod quarto supra loco Bellarminum adduxisse, & ad illud pars proposita responsum vidimus,) constat enim quod multis omnibus alia Caro humana dicatur caro peccati, & tamen non sic dicitur de carne Christi. Et sic attendi hoc potest, quod licet in illa actione non sic dicitur de carne Christi. De carne vero, an, & si fuerit subiecta corruptioni vitiositatis, aut Mortis, nonquam simpliciter tamen, ut intelligatur culpabilis persona ipsius, vel Anima, sed determinate duntur, referendo se ad Mortem vel ad Carnem. In carne autem est certum non esse peccatum, prout culpa dicitur, ex quo persona dicitur odiosa & abominabilis Deo; quod nonquam fuisse Virginem Beatissimam, vel Ejus animam, haec doctrina defendit. De carne vero, an, & si fuerit subiecta corruptioni vitiositatis, aut Mortis, five peccati, cura reatum culpa, non est materia praesentis disceptationis, sed de peccato five culpa originali, quam qui contrahunt omnes Diabolus incipit quasi venacula possidere. *De modo contra medium secundum septimum ita:* Potest dici caro peccati illa, que nec dum subiecta est necessitatibus & aliis penalitibus puris; sed quæ actu est vel aliquando

in Plat. 34.

conf.  
pag. 497.

dō fuit subjecta aliis passionibus vitiosis sive ignominiosis, ut fomiti ac concupiscentia & similibus, & hoc absq; unquam contractione aliquā peccati originalis, prout suprā declaratum exitit. *Ex isto septimo modo carnem adsumendi evidentiter adpareret responsio ad authoritatem Augustini super Genesim ad literam, quibus adserio contraria maximè confidebat.* Ad primam, omisso nunc super illo, & quid incoquinatus &c. patet, quod Augustinus hic duo dicat, quæ aliquibus primā facie hujus Doctrinæ viderentur contrarii. Primum est, quod caro Virginis Beatissimæ venerit de propagatione peccati. Secundum, quod corpus Christi non fuerit conceptum per legem concupiscentia. Ex primo non sequitur intentum Adseritionis contraria; stat enim, carnem Virginis venisse de propagatione peccati, & animam Ejus sive personam nunquam fuisse infectam originali culpā. Sæpè enim dicitur est, quod illa caro poterat dici caro peccati, quia in ipsa juxta multorum Sententiam erat vis transfusiva originalis peccati, quæ carnem potuit continere, nunquam transfundi. Multò minus sequitur ex secundo, Christus non fuit conceputus per legem concupiscentia, ergo Beatissima Virgo contraxit originale peccatum; connexio enim, quam fecit Augustinus, id non dicit. Sed esto, quod diceret, etiam non inest jure inter illa habitudo necessitatis; potuit enim esse in Virgine vel in Ejus carne lex fomitis & concupiscentia, & tamen nunquam originale peccatum. *similiter patet responsio ad secundam.* Nam quod caro Beatissimæ Virginis alio fuerit concepta modo, quam Christi caro, non arguit, in cā fuisse originale peccatum eo ipso. Quod autem dicat, Christum non accepisse reatum moriendi, & ex hoc præsupponat, (quod tamen Authoritas non dicit,) hunc moriendi reatum fuisse in Virgine, unde concludit, quia hic reatus propriè dicitur peccatum originale, ergo sequitur, quod Virgo fuerit concepta in originale peccato; jam suprā patuit, quanta sit differentia inter necessitatem moriendi & originale peccatum. Cum enim hēc fuerit in Christo, si propriè dicitur unum, alterum inferretur. Ergo de ipso decet potius hoc intelligere juxta Augustini Sententiam suprā poscitam, quod peccatum primi Parentis & reatus moriendi in omnibus filiis consideretur in *Psalmi 41.* ut causa & effectus. Ex his potest quisquam intelligere, quantam habeat evidentiam, quod ex his authoritatibus prætendebat Adserio contraria, videlicet, quod pro regulâ infallibili esset hoc habendum in omnibus Augustini operibus, semper debere intelligi inclusum esse Virginem in universalibus Augustini propositionibus de materia originale peccati loquentibus; poterat enim intelligi in illis, quæ loquuntur de pœnâ originale peccati, prout intelligitur primi Parentis. Sed in his, quæ de culpâ, hoc non dicit in præsenti, & quod amplius, ut jam patuit, nec ex dictis Ejus sequitur necessario. *Ad tertiam authoritatem* levior est responsio. Dicit enim, quod Virgo concepta sit modo communis propagationis humanae, quia descendit ex Abraham secundum substantiam corpulentam & secundum rationem seminalem; Christus autem fuit conceptus miraculose, quia solùm descendit ab Eo secundum substantiam corpulentam. Hoc autem nullus negat, & attendendum, quod in omnibus his Augustini authoritatibus id videatur solū aut principaliter intendi, quod differens modus sit conceptionis Beatae Virginis & aliorum à modo, quo Christus fuit conceptus. Si vero nunc instetur dicendo, quod Augustinus hic intendenter de peccato originali, ac ex intentione suā fuisse, quod ad Virginem aliquando pertineat originale peccatum aliquo modo; dicendum est, quod, ad aliquem pertinere peccatum originale, possit intelligi quadrupliciter, vel primò quantum ad reatum & contrahendi modum, & sic pertinet ad omnes ex Abraham seminaliter descendentes; aut secundò, nec quantum ad reatum nec contrahendi modum, sic referratur ad Christum, si quidem in Ipsi nec fuit culpæ reatus, & contrahendi modus suæ Conceptionis de lege communis repugnat contractioni originalis peccati vel tertio, pertinere dicitur quantum ad reatum, sed non contrahendi modum, & sic pertinet ad primum hominem, in quo fuit reatus culpæ, sed non modò contractionis; vel quartò quantum ad contrahendi modum, sed non quantum ad culpæ reatum, & sic intelligendo sanè posset dici pertinere ad Beatisimam Virginem, suus etenim modus conceptionis erat modus contrahendi peccatum originale, nisi subvenisset Virtus divina cū singulari dono Gratia, præveniendo contractionem originalis culpæ. Erde isto pertinendi modo omnes possent intelligi hic adductæ Authoritates, hoc enim significari videtur in omnibus, quod modus conceptionis Beatisimæ Virginis fuerit communis cum omnibus aliis. Itaq; et si modus conceptionis Ejus fuerit velut contrahentium originale peccatum, quod illud tamen contraxerit, non necessario sequitur. Ad hunc etiam tendit sensum sequens authoritas Augustini, quæ facit mentionem de lumbis Abrahæ. Multorum enim est viertia origo, & tamen ex hoc ipsi non censetur culpabiles, quemadmodum contingit filii ex adulterio vel alio quovis coitu damna-

damnato geniti. Aliud est nimis rūm, per vitiatam exivisse originē, aliud autem, vitia vnum  
in se culpabilitet esse. *Pergit Concilii Basileensis Informator:* Unum adhuc avisamentum vel  
Monitum pro responsione ad hujusmodi authoritates Augustini de libro super Genesim  
ad literam, quod Ipse metatendi voluit, est commemorandum, videlicet, inter alios sue  
Doctrinæ libros istum non esse authoritatis tantæ, sic enim dicit in libro retractionum:  
Titulus horum librorum inscribitur de Genesi ad literam, id est, non secundum significatio-  
nes allegoricas, sed secundum proprietates rerum gestarum; in quo opere plura que-  
sita, quam inventa sunt, & eorum, quae inventa, pauciora sunt firmata, cetera vero ita pos-  
ta, velut adhuc requirenda sunt. Aliud etiam est commemorandum, quod post compilos  
hosce de Genesi ad literam libros Augustinus liberum ediderit de Naturâ & Gratia, in quo  
proficitur, cum de peccatis agitur, nullam prorsus de Beatissimâ Virgine propter Domini  
honorem velle fieri quæstionem. Unde ex hoc patet, quomodo contraria Assertionis il-  
latio procedat, quæ dicit, verba Augustini in hoc libro (vel opere) de Genesi ad literam poli-  
ta debere teneri pro regulâ infallibili, ut Virgo comprehendatur sub omnibus locutionib;  
universalibus in suis quibuscunq; libris, ubi de peccato loquitur originali. Ecce enim, hic  
Augustin. dicit, quod ubi de peccatis agitur, nullam velit de ipsâ haberi quæstionem, quod  
que in hoc de Genesi ad literam libro vel opere pauciora sint inventa, quam quæ sit, & de  
his pauciora sint formata; & tamē ex adverso dicitur, quod pro regulâ infallibili tene-  
dum. Credendum est ipsi potius Authori operum, proficiunt, quod in materia de peccatis  
nullam velit haberi quæstionem de Beata Virgine. Continuat porro responsum verbis sequen-  
tibus: Nunc datâ responsione ad præmissas authoritates Augustini, per modum considera-  
tionis aliud se dicendum obseruit super illo primæ authoritatis verbo, *Et quid incoquinatus  
illo Virginis utero?* Videtur enim hic dicendum, quod sub Deo non fuerit quidquā imma-  
culatus lacratisimo Virginis utero, dicit enim Augustinus, *quod illo nihil incoquinatus;*  
ex hoc autem manifeste sequi videtur, quod Beatissima Virgo non contraxerit originales  
peccatum. Nam si contraxisse dicatur, tunc aliquid reperitur incoquinatus illud videl.  
& pro tempore eo, in quo nulla fuit macula. Et sic primò Angelus diceretur, simpliciter in-  
coquinatus sive purior, quia in Eo nunquam fuisse macula intelligitur; secundò Diabolus  
pro tempore creationis sive, quia in eo nulla tunc fuit macula culpabilis; tertio primusho-  
mo, cui pro tempore Status Innocentiae nullū adfuit inquinatum; quartò cadem ratio-  
ne prima Mulier. Cum ergo dicatur, quod nihil incoquinatus beatissima Virgine, oportet  
intelligi eam immunem ab omni macula originali pro tempore quoconq; alias juxta  
doctrinâ Thomæ non diceretur Angelos excedere in puritate. Super quo, cum in Ange-  
lis tanta intelligatur puritas, quod nunquam fuerit in eis macula, intelligendum leobert,  
quomodo sit verum, quod excedat Angelos in puritate, ut sic intelligere possumus, quod  
nihil sit illius utero incoquinatus. *Hoc ubi prolixissime conatus est demonstrare, post multa  
tandem concludit.* Ex præmissis manifeste potest patere cuilibet intuenti, quod authoritates  
pag. 329. August. de Gen. ad lit. non probent contraria Assertionis intentum, vid. orig. peccatum fuis-  
se unquam in Virg. Beatiss. Imò quia August. dicit, *quod nihil incoquinatus sit illo Virg. utero,*  
sequi videtur, quod Illius puritas fuerit major, quam Angelorum, & per consequens, quod  
nunquam fuerit in Evâ peccatum. orig. Unde jam constat evidenter, quod huic doctrinæ non  
obstet secundum de carne peccati mediū. *Ad medium sequens trium est laudata ex Augst. scism.*  
*superius non fuerint attenta, ex eodē de Gen. ad lit. opere desumpta, quia nulla B. Virg. in specie vel in-*  
*dividuo faciunt mentionē, dum tamen Magister Sententiā fuit ab adversariā parte produc-*  
*ad Augst. auctorit. ex libro de Natur. & Grat. provocans, quid Concilii Basil. Inform. de confessu*  
*etendum censuerit, videamus. Ita autē scribit: August. auctoritatē ex libro de Nat. & Grat. quā*  
*dicit, quod, cum de peccatis agitur, nullam prorsus propter honorem Dni. de Mariâ velit*  
*haberi quæstionem; Magist. dicit intelligendā esse post conceptionem Filii; itaq; dat in-*  
*tellegi manifestē, quod primò fuerit in peccatis. Et cum Augst. dicat abolitum, nullam de*  
*peccatis haberi quæstionem Respectu Virg. Beatiss. non determinando tempus aliquod,*  
*imo dicat, quod Beatiss. Virgo singulari gratiâ sit præventa atq; repleta; mag. hic subtrahit*  
*annos 12. sicut doctrina ex adverso excepit instans imum, ita ut Adserio contraria & Ma-*  
*gister Sententiā in hac materiâ de Innocentia Matris Dei odiū amplificent & restrin-*  
*gant favores, quod inter absurdiss. humano cōputatur judicio. Propterea ex adverso do-*  
*cētrina dicit, hanc Authorit. non posse intelligi de peccato orig. Quantiā ad hoc, opponit  
manifeste patet prædictum de Naturâ & Gratâ librum considerant. Hoc autem faciliter  
legare generaliter remittendo ad librum, sufficere credebatur. Verum quia Adserio  
contraria de hoc libro quædam ad suum allegat intentum; ut videatur, quod de Inten-*  
*tione Augustini fuerit loqui etiam de peccato originali, necessitas compellit, que circa  
ipsius Augustini propositū & pro hac doctrinâ faciunt, allegare. In hunc finem tñ plurima  
ex hoc libro collegit, hæc subjunxit: Generaliter prædictum intuentes librū, transitorie etiam  
facile*

facile possunt videre, intentionem Augustini fuisse, arguere contra illos, qui adserabant, Naturam humanam non esse virtutem aut infirmam, sed per se sanam, & non intendere Medicinam Salvatoris. Itaque principaliter de peccato originali loquitur, quam de actuali. Paret etiam ex titulo libri. Ut enim fuit dictum ex adverso, peccatum originale dicitur peccatum naturae, actuale autem personae Augustinus vero librum intitulat non de persona & gratia, quasi principaliter de actuali tractet peccato, sed de *Naturae & Gratiae*, ut de virtute naturae intelligatur prae maximè loqui. Evidem est de naturae peccato primi hominis virtutem, & Christi gratiam ipsam sanante. Unde ex hoc adparet, quam rationabiliter supra in *Allegatione tertia* inferebatur, quod, cum hoc libro, in quo quasi praे omnibus aliis Augustinus nititur ostendere, omnes sub peccato esse inclusos, singularem hanc de beatissimâ Virgine faciat exceptionem, quod non sit intentionis sua eam comprehendendi sub quibuscumque universalibus in materia de peccato propositionibus. Et licet, prout ex adverso exponebatur, Augustinus non dixisset universaliter, *Si omnes sancti & sancte congregarentur, &c.* Sed de illis, quos ante commemoraverat, paret manifeste, quod loquatur universaliter. Nam cum illic commemorati fuerint tam sancti, quod reputabant Innocentes, & hic Augustinus comprehendit sub peccato; quid de omnibus aliis dixisset, nisi quod de istis, puta, omnibus aliis reputatis singulariter sanctis? Ex premissis jam manifeste patet, quod non ab anno duodecimo, ut Magister in litera dicit, sed simpliciter de beatissimâ Virgine, cum agitur de peccatis, nullant fieri deceat questionem. Et quia questio est dubitabilis propositio, adparet amplius, videlicet, quod Augustinus voluerit, nec esse dubium aliquod, beatissimam Virginem non includi sub peccato. Quod vero ad confirmationem sensus sui obicitur ex adverso, hanc Augustini exceptionem intelligi solum de actuali peccato, ex eo, quod dicatur, *ad vincendum ex omni parte peccatum*, quia (non originale, sed) actualia, quae in potestate sunt nostra, vincuntur; manifestum est, quod ex dicto Augustini verbo non mediocriter haec doctrina de sancta conceptione Virginis Mariae fulciatur, quia datur intelligi, quod nulla ex parte habuerit peccatum, & sic non ex parte naturae, quod est originale, nec ex parte personae, prout est actuale. Nec obstat verbum, *ad vincendum*; nam in S. Scripturâ vincere reperitur attribui, ubi nullus est liberi arbitrii usus, & respectu originalis, non actualis peccati. *Ad medium sextum* ergo sapientissimum fuerit Augustini ex libro de Perfectione Iustitia testimonium, ut poterit à Bellarmino & tertio quidem loco adductum, quia tamen sepe dictus Concilii Basilensis Informator peculiare ad illud responsum exhibet illud etiam adscribere juvat. Ad testimonium ex libro de Perfectione Iustitia patet, contra quos loquatur Augustinus, videlicet, contra illos, qui impia adserunt intentione, posse homines esse, qui sine Mediatore Christo liberante atque salvante liberentur a peccato & salviant absque redemptoris gratia. Haec autem doctrina de sancta conceptione Virginis Beatissimae eam dicit liberatam, ne peccatum incurreret, non sine Mediatore Christo, sed per ejus singularissimam atque abundantissimam praे omnibus aliis gratiam, ita ut amplius in ipsa resplenderet redemptionis fructus, quam in aliis quibusdam; quodque illi fuerit opus Medicus, quia ipso operante ab eo preservata, quem alias ex necessitate naturae oportebat incurrere morbum. Itaque doctrina haec non contradicit Augustino, sed est illi conformis. Pratermissa etiam Augustini auctoritate aliquantò generaliori, cuius ad sextum horum Medium, sicut & plurium aliorum Ecclesie Patrum, ex Thoma & laudata ab eo Concilii quinti determinatione, facta est mentio, quid informatori nostro de testimonio Zosimi Pontificis, ab Augustino in Epistola adoptatum commendato fuerit visum, videamus, qui ita de eo. Ad testimonium ex Epistola ad optatum dicitur primo, quod Augustinus pag. 342. ex intentione arguat in ea contra heresim Pelagianam, qua, ut dictum est, negabat gratiam Dei, adserens, homines absque gratia posse divinam implere mandata, & justos esse, ac aeternam mereri vitam; dicebat etiam, patulos non nasci cum originali peccato. Cum autem doctrina haec adserat, beatissimam Virginem non habuisse peccatum, & fuisse preservatam non ex conditione naturae, sed ex dono gratiae singularissimo, nihil commune habet cum hujusmodi condemnatis. Secundo dicitur, quod Augustinus in hac epistola faciat mentionem, quod nemo liberetur ab originali peccato, nisi renascendo per Christum in Baptismo: Et hoc idem continetur in epistola Zosimi Papæ, qua dicit, quod omnis, qui nascitur, sit obnoxius peccato ante - quam liberetur per Baptismum. Unde paret manifeste, quod loquatur de lege communi; nam confitat, sanctificatos in utero potuisse liberari a peccato originali ante Baptismum, prout de